Протокол
очередного заседания антитеррористической комиссии
Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

17 августа 2023 года	            № 3

	Председательствовал:
	Живоев И.Н. – заместитель председателя антитеррористической комиссии, заместитель главы администрации муниципального округа - начальника отдела образования, молодежной политики и спорта

	Присутствовали:

Члены комиссии:

Приглашенные:
	Петров А.И. – прокурор Красночетайского района

Ярабаев А.В., Федоров Э.В., Тимкина Т.Ю, Фондеркина О.И., Ильин А.Г., Абаськина А.Л.

Директора образовательных учреждений Красночетайского муниципального округа, заведующие дошкольных учреждений Красночетайского муниципального округа, директор МАУ ДО «ДЮСШ ФСК «Хастар» Красночетайского муниципального округа

I. Организация мониторинга общественно-политических, социально экономических и иных отношений, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму на территории Красночетайского муниципального округа._____________________________________________________
(Фондеркина О.И., Живоев И.Н.)

          1.1. Принять к сведению доклады заместителя главы администрации Красночетайского муниципального округа по экономике, сельскому хозяйству и экологии – начальника отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельных и имущественных отношений Фондеркиной Ольги Ивановны, заместителя главы администрации Красночетайского муниципального округа - начальника отдела образования, молодежной политики и спорта Живоева Игоря Нестеровича об организации мониторинга общественно-политических, социально экономических и иных отношений, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму на территории Красночетайского муниципального округа.
1.2. Рекомендовать заместителю главы администрации Красночетайского муниципального округа по экономике, сельскому хозяйству и экологии – начальнику отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельных и  имущественных отношений (Фондеркиной О.И.), заместителю главы администрации Красночетайского муниципального округа – начальнику отдела образования, молодежной политики и спорта  (Живоеву И.Н.), начальнику отдела культуры, социального развития и архивного дела администрации Красночетайского муниципального округа (Михуткиной А.Н.) и заведующему сектором цифрового развития и информационных технологий администрации Красночетайского муниципального округа (Абакумову И.Г.) :
- во исполнения п. 1 постановления администрации Красночетайского муниципального округа от 12.07.2023 № 541 «О назначении лиц, ответственных за мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики» представить информацию до 10 июня и до 10 октября ежегодно в отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа для обобщения данных мониторинга и представления в отдел по обеспечению деятельности антитеррористической комиссии в Чувашской Республике.
       Срок: к 10 июня и к 10 октября ежегодно.
       1.3. Отделу мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации муниципального округа (Кузьмину И.Н.) рекомендовать:
- своевременно и качественно осуществлять сбор, анализ и оценку в соответствии с перечнями вопросов мониторинга, сопровождением подтверждающими материалами (описание фактов, событий, ссылки на документы и т.д.).
       Срок: при получении информации.
       - предоставлять в аппарат АТК в Чувашской Республике систематизированной информации по общественно-политических, социально-экономических и иных процессов на территории муниципального округа, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействие терроризму и экстремизму.
Срок: к 15 июня и к 15 октября ежегодно.
1.4. Рекомендовать начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа:
- вести учет неработающего населения, организовать информационно-пропагандистскую работу по противодействию распространения идеологии терроризма и других деструктивных течений с неработающим населением на своих территориях.
Срок: постоянно.
- представить списки неработающего населения в разрезе территориальных отделов.
Срок: до 25.08.2023 г.

II. О состоянии антитеррористической защищенности объектов образования, имеющих соответствующую категорию и паспорт безопасности.________________
 (Ейков А.М., Титилкина Н.В.)

2.1. Принять к сведению доклады директора МБОУ «Большеатменская СОШ» Красночетайского муниципального округа Ейкова Анатолия Михайловича и воспитателя дошкольной группы МБОУ «Мижеркасинская ООШ» Титилкиной Натальи Викторовны о состоянии антитеррористической защищенности объектов образования, имеющих соответствующую категорию и паспорт безопасности.
2.2. Отделу образования, молодежной политики и спорта (Живоеву И.Н.), образовательным и дошкольным учреждениям Красночетайского муниципального округа:
- привести объекты образования, дошкольные учреждения в соответствии   требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» и Постановления Правительства Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 289 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в сфере обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий)».
- провести обучение преподавательского и технического состава порядку действий по организации пропускного режима с приглашением сотрудников Шумерлинского отделения вневедомственной охраны – филиала ФГКУ «Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Чувашской Республике-Чувашии».
Срок: до 01.09.2023 г.
- организовать проведение ежемесячных инструктажей с преподавательским составом и работниками учреждений по порядку действий при возникновении угрозы или совершении террористических актов, обнаружении подозрительных предметов, взрывчатых веществ и взрывных устройств;
- взять под личный контроль состояние работы по оборудованию образовательных и дошкольных учреждений техническим средствами охраны и вызова экстренных служб, видеонаблюдения, а также системами оповещения персонала и учащихся о чрезвычайных ситуациях;
- взять под личный контроль организацию пропускного режима в образовательных и дошкольных учреждениях.
Срок: постоянно.
О результатах исполнения п. 2.2 проинформировать отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации муниципального округа в установленные сроки.

III. Об обеспечении антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения дня знаний.___________________________________________________
(Архипова В.Н., Башкиров А.В.)

        3.1. Принять к сведению доклады и.о. директора МАОУ «Красночетайская СОШ» Красночетайского муниципального округа Архиповой Вероники Николаевны, директора МБОУ «Питеркинская СОШ» Красночетайского муниципального округа Башкирова Александра Викторовича об обеспечении антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения дня знаний.
3.2. Отделу образования, молодежной политики и спорта администрации Красночетайского муниципального округа (Живоеву И.Н.):
         - в День знаний организовать проведение мероприятий с учетом требований по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности, принять меры по недопущению террористических и экстремистских проявлений;
         - в рамках месячника гражданской защиты (сентябрь) провести на объектах образования тренировки по отработке порядка действий персонала и учащихся при возникновении угрозы или совершении террористического акта;
         - организовать 3 сентября 2022 года в образовательных учреждениях проведение мероприятий, приуроченных к солидарности в борьбе с терроризмом;
         - продолжить оборудование образовательных организаций системами периметрального и внутриобъектового видеонаблюдения, средствами контроля и управления доступом, системами оповещения и управления эвакуацией, домофонами. В рамках муниципальной программы в сфере повышения безопасности жизнедеятельности населения и территорий предусмотреть финансирование указанных мероприятий.
Срок: 05.09.2023 г.
3.3. Руководителям образовательных учреждений Красночетайского муниципального округа:
- ужесточить пропускной режим при входе и въезде на территорию образовательных учреждений;
- обеспечить разработку (корректировку) планов антитеррористических мероприятий на 2023-2024 учебный год, предусмотрев в них ежеквартальное проведение тренировок с персоналом и учащимися по порядку действий при возникновении чрезвычайных ситуаций и эвакуации, использования технических средств охраны и пожаротушения;
- провести дополнительные инструктажи с персоналом учреждения по порядку действий при возникновении угрозы или совершении террористических актов, при возникновении пожара и эвакуации из здания при возникновении чрезвычайных ситуаций.
Срок до 30.08.2023 г.
 - принять меры по оснащению и поддержанию в постоянной исправности систем видеонаблюдения, тревожной сигнализации, звукового речевого оповещения, средств охранно-пожарной и тревожной сигнализации с выводом на пульты централизованного наблюдения;
 - принять меры по поддержанию в исправности ограждений территорий школ;
 - усилить работу по технической укреплённости чердаков, подвалов, гаражей, мастерских и иных вспомогательных помещений;
 - принять меры по устранению всех недостатков, выявленных в ходе межведомственных комиссионных проверок антитеррористической защищенности и инженерно-технической укреплённости объектов образования.  Выполнить в полном объёме противопожарные мероприятия, предложенные к исполнению предписаниями об устранении нарушений требований пожарной безопасности;
  - проводить противопожарные инструктажи в части недопущения случаев временного отключения систем автоматической противопожарной защиты при проведении ремонтных работ;
- организовать тренировки по отработке порядка оповещения, эвакуации персонала и учащихся при возникновении угрозы или совершении террористических актов, в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (не менее 1 раза в квартал);
- продолжить   работу по обучению учащихся и персонала учреждения порядку действий при возникновении угрозы или совершении террористических актов, обнаружении подозрительных предметов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, воспитанию бдительности, а также закреплению навыков безопасного поведения.
Срок: постоянно.
         3.4. Рекомендовать начальнику ОП по Красночетайскому району МО МВД РФ «Шумерлинский» (Новичкову Е.А.) организовать мероприятия по обеспечению общественного порядка и безопасности в период подготовки и проведения Дня знаний:
- отработку поступающей информации о возможных террористических и экстремистских акциях в отношении образовательных учреждений и принятие упреждающих мер;
- проведение инструктивных занятий и тренировки по отработке алгоритма при поступлении сообщений (в том числе анонимных) об угрозе совершения террористического акта;
- уточнение порядка привлечение сил и средств при проведении специальных мероприятий в случае обнаружения у граждан, прибывающих на объекты образования, а также находящихся в непосредственной близости от образовательных учреждений, предметов и веществ, которые могут являться средствами совершения террористического акта;
- организовать патрулирование нарядами полиции территорий образовательных учреждений при проведении «Дня знаний», запретить въезд на территорию и парковку транспортных средств вблизи учреждений.
Срок: 02.09.2023 г.
О результатах выполнения пункта п. 3.2, 3.3, 3.4 проинформировать в отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации муниципального округа в установленные сроки.

IV. О реализации установок председателя Национального антитеррористического комитета «О дополнительных антитеррористических мерах в условиях проведения специальной военной операции»._________________
(Тимкина Т.Ю.)

4.1. Принять к сведению доклад и.о. начальника отдела мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС Тимкиной Татьяны Юрьевны о реализации установок председателя Национального антитеррористического комитета «О дополнительных антитеррористических мерах в условиях проведения специальной военной операции».
4.2.  Руководителям потенциальных объектов террористических посягательств, здравоохранения, образования и мест массового пребывания людей, обеспечить готовность персонала к действиям при угрозе совершения диверсий и террористических актов. В этих целях организовать:
- проведение на указанных объектах периодических инструктажей работников и персонала по порядку действий в случае совершения террористического акта различными способами (закладка взрывного устройства, подрыв, поджог, вооруженное нападение, совершение террористического акта с использованием беспилотного летательного аппарата) с составлением ведомостей или ведением журнала инструктажей;
- проведение тренировок при угрозе (совершении) террористического акта различными способами (закладка взрывного устройства, подрыв, поджог, вооруженное нападение, совершение террористического акта с использованием БПЛА). Тренировки проводить в соответствии с разработанным планом;
- корректировку планов действий при установлении уровней террористической опасности дополнив их мероприятиями по проведению дополнительных инструктажей по порядку действий при угрозе (совершении) террористического акта с использованием БПЛА.
Срок: до 30.10.2023 г.
4.3. Начальнику ОП по Красночетайскому району МО МВД РФ «Шумерлинский» совместно с начальниками ТО УБРТ и отделом мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа обеспечить проведение профилактических мероприятий по недопущению вовлечения граждан Российской Федерации в террористическую деятельность, направленных на:
- своевременное доведение до населения объективной информации о складывающейся в муниципальном округе ситуации, а также незамедлительное опровержение не соответствующих действительности сведений;
- подготовку и распространения в сети Интернет наглядных, понятных и убедительных информационных материалов, раскрывающих террористическую сущность украинских радикальных структур, а также разъясняющих цели и задачи проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации специальной военной операции.
Срок: до 30.10.2023 г.
4.4. Начальнику отдела образования, молодежной политики и спорта (Живоеву И.Н.) совместно с советником главы администрации Красночетайского муниципального округа по работе с молодежью (Чеченешкиным И.Ю.):
- повысить качество реализации в образовательных организациях адресных профилактических и воспитательных мероприятий по формированию у педагогов и обучающихся неприятия идеологии терроризма, привития им критического отношения к распространяемым в их среде иным идеям радикального характера, в том числе по вопросам повышения эффективности формирования у молодежи активной гражданской позиции, предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма, а также возможностей координационных центров, родительских комитетов, общественных школьных и иных институтов гражданского общества;
Максимально охватить данными профилактическими мероприятиями лиц, прибывших с территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, а также Украины, создать условия для участия в них пострадавших и очевидцев преступлений, совершенных украинскими националистическими формированиями.
Срок: до 10.10.2023 г.
О результатах выполнения пункта п. 4.2, 4.3, 4.4 проинформировать в отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации муниципального округа в установленные сроки.
[bookmark: _GoBack]

Заместитель главы муниципального округа –
заместитель председателя АТК Красночетайского
муниципального округа                                                                                        И.Н. Живоев